3

П Р О Т О К О Л
заседания проектного комитета Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

г. Москва
[bookmark: _GoBack]15 сентября 2020 г.	№ 25/4/1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
от Минтруда России:
	Министр труда и социальной защиты Российской Федерации                                    (председатель проектного комитета)
	-
	А.О. Котяков

	заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации                                                (заместитель председателя проектного комитета)
	-
	А.В. Скляр

	заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации
	-
	О.Ю. Баталина

	директор Департамента занятости населения
	-
	М.В. Кирсанов

	директор Департамента законопроектной и международной деятельности
	-
	А.Ю. Безпрозванных

	директор Департамента цифрового развития и реализации проектов
	-
	А.В. Лебедев

	директор Департамента информационных технологий
	-
	Я.В. Омелай

	директор Департамента демографической и семейной политики
	-
	А.И. Галкин

	заместитель директора Департамента информационных технологий
	-
	М.М. Аронов

	начальник отдела социальных проектов Департамента цифрового развития и реализации проектов
	-
	М.Ю. Волженский

	заместитель начальника отдела политики доходов и уровня жизни Департамента демографической и семейной политики
	-
	Н.А. Исаков

	от государственных внебюджетных фондов:

	Председатель Правления Пенсионного фонда Российской Федерации
	-
	М.А. Топилин

	начальник Департамента федеральных государственных проектов Пенсионного фонда Российской Федерации
	-
	Е.В. Петина

Об утверждении ведомственного проекта «Социальный контракт как мера государственной поддержки граждан с уровнем дохода ниже прожиточного минимума»

(Котяков, Баталина, Скляр, Топилин, Лебедев, Омелай, Безпрозванных, Кирсанов, Аронов)

1. Принять к сведению информацию заместителя Министра труда
и социальной защиты Российской Федерации О.Ю. Баталиной о ходе подготовки приоритетного ведомственного проекта «Социальный контракт как мера государственной поддержки граждан с уровнем дохода ниже прожиточного минимума» (далее – ведомственный проект).
2. Утвердить, с учетом полученных замечаний паспорт и план (дорожную карту) реализации ведомственного проекта.
3. Департаменту цифрового развития и реализации проектов (А.В. Лебедев) совместно с Федеральной налоговой службой и Министерством финансов Российской Федерации, проработать вопрос о возможности сокращения временного промежутка с 4 месяцев до 45 дней в части предоставления органами ФНС России сведений, подтверждающих уровень доходов гражданина.
Срок – 15 октября 2020 г.
4. Департаменту демографической и семейной политики (А.И. Галкин) совместно с Департаментом занятости населения (М.Ю. Кирсанов) проработать вопрос реализации механизма предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Поиск работы», уточнив наименование направления и порядок расчета денежной выплаты, предоставляемой малоимущим гражданам;
обеспечить формирование механизма отбора и финансирования программ профессионального обучения и дополнительного профессионального образования, реализуемых через центры занятости населения субъектов Российской Федерации, в рамках предоставления малоимущим гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлениям «ИП и самозанятость» и «Поиск работы»;
обеспечить доработку описаний бизнес-процессов в виде схем «Получение государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Поиск работы» и «Получение государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «ИП и самозанятость».
Срок – 23 сентября 2020 г.
5. Департаменту демографической и семейной политики (А.И. Галкин) обеспечить доработку паспорта ведомственного проекта в части раздела II «Содержание ведомственного проекта», уточнив формулировки наименований показателей, а также корректность расчета значений данных показателей.
Срок – 25 сентября 2020 г.

6. Департаменту цифрового развития и реализации проектов (А.В. Лебедев) после устранения всех замечаний обеспечить в трехдневный срок внесение информации в рамках ведомственного проекта
в информационную систему управления проектной деятельности Минтруда России.

Министр труда и социальной
защиты Российской Федерации	А.О. Котяков